[image: image1.png]

A sua Excelência o Senhor.

Willian Martins Maia
Presidente da Câmara Municipal

Carneirinho-MG

REF. INDICAÇÃO Nº CM 26/2008

O Vereador que esta subscreve, ouvido o plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito Municipal, que interceda junto aos Laboratórios da Sede do Município de Carneirinho para que façam convênios com Sistema Único de Saúde - SUS
JUSTIFICATIVA

Atualmente o município dispõe de infra-estruturas bastante modernas no setor de saúde, contando com aparelhos de raios-X, ultra-sonografia e mamografia que tem sido de grande importância no diagnóstico dos pacientes, portanto se houver   laboratório de análise clinicas municipal que atendam as pessoas terão mais facilidades na realização dos exames laboratoriais  e em conseqüência agilidade no diagnóstico do problema e um bom resultado final no tratamento das doenças.

A saúde é direito de todos e dever do Município, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução de risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação.

Sala das Sessões, 12  de março  de  2.008.

Vereador Sirvaldo Socorro de Toledo
- Autor –

__________________________________       _________________________________
__________________________________     __________________________________

__________________________________     __________________________________

__________________________________    __________________________________